O exemplar da *Oratio* de que nos servimos encontra-se depositado, sob a cota Y'- 3-58, na Secção de Reservados da Biblioteca Municipal do Porto. No estabelecimento do texto latino que aqui apresentamos – e em todas as transcrições de textos latinos que efectuámos – corrigimos gralhas evidentes de impressão, uniformizámos a ortografia e pontuação e, quando necessário, abrimos parágrafos. Nas citações que fazemos das outras orações académicas reportamo-nos à paginação das primeiras edições, sendo que, relativamente àquelas que integram o presente volume, remetemos simultaneamente para as respectivas páginas dele mesmo.

ANTÓNIO GUIMARÃES PINTO

(Página deixada propositadamente em branco)

TEXTO E TRADUÇÃO

ORATIO
DE SCIENTIARVM OMNIVM
MAGNARVMQVE ARTIVM LAVDE

AB
ANTONIO PINTO

HABITA APVD VNIVERSAM
CONIMBRICENSEM ACADEMIAM
CALENDIS OCTOBRIS ANNO DOMINI 1555

*Ad Illustrissimum Ioannem
Ducem Daueiro*

CONIMBRICAE
Apud Ioannem Aluarum
typographum Regium

ORAÇÃO
EM LOUVOR DE TODAS
AS CIÊNCIAS E DAS GRANDES ARTES

PRONUNCIADA POR
ANTÓNIO PINTO

DIANTE DE TODA A
ACADEMIA CONIMBRICENSE
NO 1º DE OUTUBRO DO ANO DO SENHOR DE 1555

*Dedicada ao Ilustríssimo Senhor D. João,
Duque de Aveiro*

EM COIMBRA
Nas oficinas de João Álvares
Tipógrafo Régio

[1 v°]

QVAM ILLVSTRISSIMO LAVDATISSIMOQVE DOMINO IOANNI,
DVCI DE AVEIRO PRIMO,
ANTONIVS PINTVS CVM VENERATIONE MAGNA S.

Cum postularent amici, dux quam illustrissime, ut orationem, quam de scientiarum commendatione Calendis Octobris publice habueram, uellem emittere, primum equidem recusavi, ueritus ne, emissa illa oratione, quam nec tempore satis nec otio mentis adiutus (quae duo scis ad scribendi studium maxime requiri), sed partim dolore, partim negotio impeditus composueram, temere in uaria hominum iudicia diuersasque uoluntates inciderem. Nam, cum Idibus Augusti infaustam sane et acerbam de obitu fratris patruelis mei Ferdinandi de Campo, in quo et amorem et spem collocabam, epistolam accepissem, confestim ad eius sororem Leonoram, quae me arcessierat, profectus sum, ut ad eius negotium apud serenissimum regem conficiendum, cuius pro incredibili pietate et beneficentia tua patrociniū ac protectionem suscepisti, omnia tuo iussu praepararem.

Sed, cumulantibus amicis rem ut sibi uidebatur honestam resistere non possum, tuo fretus praesidio, princeps maxime, hoc publicae editionis periculum subiuit.

Itaque paruum munusculum tibi multis de caussis offerre sum ausus: tum quia te studiorum omnium egregium et laudatorem et patronum academia nostra nacta est, ita ut quicquid sit de scientiarum laude tuo nomine consecratum non dubitem quin et placide accipias et iucunde ac alacri animo perlegas, tum quod hunc ingenioli mei fructum, quantuluscumque est, tuo tibi iure referre debui, nam quotiens in regiam tuam me conferebam ad sororia negotia opem expetens, totiens clarissimum os tuum et iucundissimum, in quo tantum ingenii et eruditionis lumen apparet, me maxime ad scribendum illustrabat; accedit etiam te illis uirtutibus, quas in optimo principe inesse oportet, humanitate et beneficentia, praestantissimum esse.